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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования определяется необходимостью изучения места и

роли традиционных общественных институтов у коренных народов в современном культурном,

социальном и политическом развитии России. В Республике Алтай известно родовое движение

алтайцев, сформированное на основе социального института – сёок-род (cööк) и родовых

традиций, сохраняющих влияние в этнической жизни. В 1990-е гг. в связи социально-

экономическими потрясениями и кризисом гражданской идентичности в регионах страны стали

активно развиваться процессы архаизации социокультурной жизни народов, ставшие

социальным механизмом выживания и адаптации в новой реальности. В этнической жизни

алтайцев на первый план выдвигается стабильная, «старая», «проверенная временем» родовая

идентичность, способствующая сохранению социального порядка в кризисное время.

Родовое движение сформировалось в русле национального движения алтайцев,

представленного общественными организациями. Их главной целью явилось «национально-

культурное возрождение» северных и южных алтайцев. Диссертационное исследование

посвящено деятельности общественных объединений, созданных на основе родовой

солидарности. К таковым относятся общественная организация «Совет зайсанов», состоящая из

15 родовых глав, и общественное движение «Курултай алтайского народа».

Изучаемое родовое движение характерно для южных групп алтайцев (алтай-кижи,

теленгиты), среди которых сильны традиции родовых отношений. Северные алтайцы

(кумандинцы, тубалары, челканцы) в силу активной аккультурации в русскоязычном

окружении постепенно утрачивают представление о родовой идентичности. На современном

этапе общественное движение «Курултай алтайского народа» объединяет северных и южных

алтайцев. Периодически созывается Съезд делегатов, ставший пространством для обсуждения

внутриэтнических проблем. Совет зайсанов активно участвует в общественно-политической

жизни Республики Алтай, а его позиция по этнокультурным и этнополитическим вопросам

имеет влияние в формировании общественного мнения и учитывается в региональной

национальной политике. Родовое движение алтайцев, возникшее в условиях модернизации

страны в 1990-е годы, нуждается в комплексном исследовании причин его формирования и

роли во внутриэтнической, этнокультурной и этнополитической жизни алтайцев.

Степень научной разработанности темы. Родовое движение алтайцев не изучено,

лишь отдельные аспекты родовых традиций рассматривались в контексте этнического

возрождения и анализа состояния межнациональных отношений в Республике Алтай.

Е. П. Батьянова на основе многолетнего полевого опыта проанализировала причины

актуализации родовой идентификации народов южной Сибири в годы перестройки и

заключила, что понятия «род» и «община» стали символами этнического возрождения: «Сёоку

предназначалась роль каркаса, структурирующего тот процесс, который алтайская

интеллигенция трактовала как национальное возрождение. Он рассматривался как

своеобразный инструмент, механизм сплочения людей»1. По её мнению, родовые праздники у

телеутов, на примере праздника сёока меркит в 2010 г., «будут способствовать не только

укреплению родового и этнического самосознания, повышению общественной значимости

сёока, но и упрочат добрососедские связи телеутов с родственными народами, расширят их

знания по истории и этнографии Алтая и сопредельных территорий»2. И. Л. Бабич

проанализировала развитие праздничной культуры алтайцев и деятельность республиканских

властей в конструировании национальных торжеств, оценив как «формирование стилизованной

алтайской культуры», при внедрении отдельных её элементов (одежды, музыки, праздников) в

массовую общероссийскую культуру3.

1 Батьянова Е. П. Род и община у телеутов в XIX – начале XXI века. М., 2007. С. 194.
2 Батьянова Е. П. Национальные праздники у телеутов в XX – XXI вв. // Этнографическое обозрение. 2011. № 6. С.

23.
3 Бабич И. Л. Основные тенденции постсоветской этнокультурной политики в Республике Алтай / Исследования по

прикладной и неотложной этнологии. Т. 158. М., 2001.
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А. М. Сагалаев выявил идеологическую функцию сёока-рода в духовной жизни и

определил возрождение родовых взаимоотношений как «новый субъект, носитель идеологии и

религии», а начавшуюся традицию проведения родовых праздников как «самодеятельность

народа, отражающую интерес к своему происхождению, предкам и истории»1. Л. И. Шерстова

рассматривает возрождение родовых институтов у тюркоязычных народов как поиск и

конструирование моделей коллективной идентичности, где сёок-род становится «выражением

низового уровня этнической идентичности»2.

Е. В. Самушкина анализирует результаты этнического возрождения, деятельность

этнонациональных общественных организаций и начальный этап формирования национальных

движений у хакасов, тувинцев и алтайцев. Ею определено, что значимая роль в формировании

идеологии родового движения принадлежит национальной элите, силами которой происходит

«популяризация родовых институтов, выведение их в сферу общественной жизни, постоянное

тиражирование символического оформления рода способствует консолидации и нейтрализации

субэтнических различий»3.

С целью изучения родового движения алтайцев были использованы методические

рекомендации исследователей. Ю. В. Попков освещает развитие института сёока в контексте

теории социокультурного неотрадиционализма, как взаимодействие этнокультурных традиций

и социокультурных новаций, в котором сёок выступает в роли «маркера социокультурного

неотрадиционализма», ответственного за трансляцию этнической культуры и включенности

индивида в этническую группу4. Л. В. Анжиганова рассматривает родовое движение как

неотрадиционалистский феномен5.

Важны результаты исследования возрожденных родовых структур у других народов. В.

Я. Бутанаев считает, что институт родового права, сохранившийся у хакасов до начала XX в.,

послужил основой родового движения в Хакасии6. З. В. Анайбан определяет, что в Республике

Хакасия насчитывается триста родов, объединяющих тысячи семей, поэтому одним из

направлений деятельности общественных организации является работа по защите интересов

хакасов в борьбе за сохранение основных ценностей нации: языка, культуры, обычаев и

традиций7. О. Л. Лушникова рассматривает родовые отношения хакасов как закрытый

социальный капитал, когда тесные группы общения формируются по принципу родовой

принадлежности, ограничиваясь сферой собственных интересов, что приводит к таким

явлениям как клановость и трайбализм. Но, с другой стороны, такой капитал способствует

внутриродовой консолидации и интеграции этноса в целом8.

Ч. К. Ламажаа исследует возрождение родовых взаимоотношений у тувинцев через

призму концепции архаизации общества, обеспечивающей выживание и сохранение своей

идентичности в период социальных трансформаций. Наряду с этнической важной остается и

1 Сагалаев А. М. Алтайцы: старая религия и «новая» идеология // Народы Сибири: права и возможности.

Новосибирск, 1997. С. 6171
2 Шерстова Л. И. Тюрки Алтая в поисках идентичности в конце XX – начале XXI вв.// Проблемы археологии,

этнографии, антропологии Сибири и сопредельных территорий. Новосибирск, 2005. Т. XI, часть 2. С. 197202;

Шерстова Л. И. В поисках себя: «новые» идентичности современных тюркоязычных народов Сибири // Томский

журнал ЛИНГ и АНТР. 2016. 1 (11). С. 6273.
3 Самушкина Е. В. Символические и социо-нормативные аспекты современного этнополитического движения

Республики Алтай, Республики Тыва, Республики Хакасия (конец XX - начало XXI в.). Новосибирск, 2009.
4 Мадюкова С. А., Попков Ю. В. Феномен социокультурного неотрадиционализма. СПб., 2011.
5 Анжиганова Л. В. Родовое движение хакасов как фактор возрождения и развития этноса // Культура и социум.

Абакан, 2002. С. 124–127; Анжиганова Л. В., Топоева М. В. Хакасы в условиях глобализации: ментальные

деформации // Новые исследования Тувы. 2017. № 3. URL: https://nit.tuva.asia/nit/article/view/728(дата обращения

12.05.2022);
6 Бутанаев В. Я. Этнополитические и этнокультурные процессы в республике Хакасия. М., 1993. С. 7; Бутанаев В.

Я. Происхождение хакасских родов и фамилий. Абакан, 1994.
7 Анайбан З. В. Институты гражданского общества в постсоветской Хакасии // Новые исследования Тувы. 2012. №

4. URL: https://nit.tuva.asia/nit/article/view/285/566 (дата обращения 12.05.2022)
8 Лушникова О. Л. Социокультурный капитал рода в современных условиях: социологический анализ:

диссертация… кандидата социологических наук: 22.00.06. Абакан, 2015.

https://nit.tuva.asia/nit/article/view/728
https://nit.tuva.asia/nit/article/view/285/566
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родоплеменная самоидентификация1. Д. Д. Трегубова исследует специфику родоплеменной

идентификации бурят и заключает, что её наличие не препятствует ни общебурятской

этнической идентичности, ни формированию общероссийской гражданской идентичности2.

Для данной темы представляют интерес результаты исследования этнографов


[…]


алтайцев. Национальная элита с целью политической мобилизации приходит к идее созыва

съезда алтайского народа. В газетах «Алтайдыҥ Чолмоны» и «Звезда Алтая» публикуется

проект будущего съезда. В его организации приняли участие активисты общественной

организации «Эне Тил» и Совет зайсанов. В октябре 1997 г. в с. Онгудай состоялся первый

съезд Курултая алтайского народа. Наряду с проблемами возрождения традиций и обычаев,

социально-экономического развития региона главным вопросом стало выдвижение кандидата

на должность Главы Республики Алтай. Таким образом, инициатором создания общественного

движения «Курултай алтайского народа» стала национальная элита, стремившая к руководящей

должности в регионе.

В параграфе 3.2. «Структура управления общественным движением алтайцев» на

основе собранных сведений сделан вывод о том, что структура Курултая алтайского народа

основана на территориальном принципе с использованием традиционной терминологии

комитетов и должностей.

Высшим органом общественного движения «Курултай алтайского народа» является

Съезд делегатов, созываемый не реже одного раза в три года. В период между

республиканскими съездами работает исполнительный комитет «Тӧс Тӧргӧӧ». В его составе 15

зайсанов родов, 10 районных «Аймак jайсаҥ», 1 городской «Кала jайсаҥ», секретарь комитета и

председатель ассоциации коренных малочисленных народов РА.

Руководитель общественного движения «Курултай алтайского народа» называется «Эл

Башчы» (Глава алтайского народа) и избирается на три года общереспубликанским съездом

путем открытого или тайного голосования. Эл Башчы представляет позицию титульного

населения по жизненно важным этносоциальным и этнополитическим вопросам. Неслучайно в

СМИ его называют «лидером алтайского народа», а местные политики и региональная власть

желают получить поддержку движения в предвыборный период.

В параграфе 3.3. «Обсуждаемые проблемы этнокультурного развития алтайского

народа» проанализированы ключевые этнокультурные проблемы, поднимаемые на каждом
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съезде делегатов Курултая алтайского народа. Анализ проведенных съездов, в период с 1997 по

2015 гг., позволил выявить, что актуальными остаются вопросы подъема престижа и

расширения сферы использования алтайского языка, проблемы экологии на фоне интенсивного

развития туризма, неконтролируемого вывоза лесных ресурсов, проживания в «коридоре»

падения осколков космических ракет и проведения газопровода по территории республики. Для

решения перечисленных проблем делегаты составляют резолюцию, считающуюся «общим

мнением всего алтайского народа» и направляют региональной власти.

Общественное движение «Курултай алтайского народа» имеет большое влияние в

этнополитической жизни республики. На каждом съезде поднимается вопрос о соблюдении

«национального паритета» при назначении руководителей министерств и комитетов,

периодически обсуждается вопрос о защите суверенитета республики. Представители власти

выступают с докладами социально-экономического развития региона.

В параграфе 3.4. «Кризис родового движения алтайцев» представлены выводы по

результатам исследования причин возникновения и развития кризиса родового движения

алтайцев.

Главной причиной сложившейся ситуации стала борьба внутри национальной элиты за

должность Эл Башчы перед очередным республиканским съездом общественного движения

«Курултай алтайского народа» в 2011 г. В этнополитическом пространстве республики

сформировались две команды, получившие названия «национальные бюрократы» и «молодые

тигры». Первой руководил Ю. В. Антарадонов – Первый заместитель Главы РА (1997–2013 гг.),

второй – У. А. Князев, депутат IV и V созывов Государственного собрания – Эл Курултай РА.

Рассматривается хронология событий в организации «Чрезвычайного Курултая» (30 марта 2011

г.) и «Альтернативного Курултая» (16 апреля 2011 г.). В 2012 г. в результате развития кризиса

было создано два общественных движения  «Конгресс алтайского народа» и «Алтай

Курултай», которые параллельно проводили Съезды делегатов и избрали руководителей Эл

Башчы. В период выборных кампаний они выступили с призывом поддержать своих

кандидатов в Государственную Думу РФ (2012 г.) и на должность Главы Республики Алтай

(2014 г.). Создавшаяся кризисная ситуация вокруг общественного движения воспринималась с

опаской как возможный повод, могущий привести к расколу алтайцев.

В 2013 – 2015 гг. актуальным стал поиск выхода из кризисной ситуации в общественном

движении алтайцев. В декабре 2013 г. прошло заседание Совета зайсанов с участием

представителей власти. Одни предлагали расформировать движение и создать новое

объединение алтайцев с учетом современных требований, другие возложить полномочия на

зайсанат, избрав «Ака jайсаҥ» (Старшего зайсана). На заседаниях круглых столов пришли к

идеи созыва «объединительного съезда», на котором противоборствующие стороны публично

ликвидируют свои общественные объединения. В марте 2014 г. в Горно-Алтайске состоялся

«объединительный Курултай» без участия команды «национальные бюрократы». В июле 2015

г. созывается «Улу Курултай» (Великий Курултай) для избрания общего лидера алтайцев,

чтобы преодолеть кризис. Однако съезд не был поддержан народом, в нем участвовало около

280 делегатов, что не подтвердило его статус. На этом съезде новым Эл Башчы был избран

участник «каракольской инициативной группы», известной своими радикальными

религиозными взглядами, что вызвало больший кризис в национальном движении алтайцев.

В Заключении подведены итоги диссертационного исследования, приведены основные

выводы по истории формирования и развития родового движения как важной составляющей

процесса этнокультурного возрождения алтайцев в конце XX – начале XXI века. Сёок-род у

алтайцев играет важную роль во внутриэтнической жизни, о чем подтвердила деятельность

института родовых глав Совет зайсанов в регламентации родовых обычаев и традиций народа.

Также родовая идентичность сохраняет актуальность в этнополитическом пространстве

Республики Алтай через функционирование общественного движения «Курултай алтайского

народа».
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