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научного руководителя на диссертацию Ябыштаева Тенгиса Степановича

«Родовое движение алтайцев в конце XX - начале XXI века»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.4. Этнология, антропология и этнография

Диссертация Ябыштаева Тенгиса Степановича посвящена актуальной
проблеме изучения феномена родового движения алтайцев,
сформированного на основе социального института - сёок-род и
сохранившихся родовых традиций. Отмечено, что родовое движение
характерно для южной группы алтайцев (алтай-кижи, теленгиты), у которой
сильны традиции соблюдения родовых отношений, а у северных алтайцев
(кумандинцев, тубаларов, челканцев) в силу активной аккультурации среди
русскоязычного населения утрачена родовая идентичность, хотя
североалтайские лидеры активно участвуют в собраниях-курултаях. Автором
диссертации определен объект исследования: родовое движение алтайцев в
конце XX - начале XXI века, и предмет - институт сёока-рода у алтайцев.

Источниковая база исследования представлена разными материалами,
введёнными в научный оборот. Использован обширный фонд
фотоматериалов о родовых собраниях/праздниках с родовыми знаками-
тамгами и родовыми знаменами-мааны, собранных также из семейных
фотоальбомов информаторов. Стоит сказать о том, что Тенгис Степанович со
студенческих лет (с 2007 г.) принимал участие в этнографических
экспедициях по проектам, поддержанным РГНФ и посвященным темам о
зайсанате и родовом движении в постсоветский период в Республике Алтай.
Им собраны неопубликованные материалы - резолюции съездов Курултая
алтайского народа (с 1997 г.), документы заседаний Совета зайсанов (с 1999
г.), уставы этих общественных объединений, что позволил выявить основные
направления их деятельности, проследить характер и способы
взаимодействия государственной власти и алтайской общественности.
Значимым источником явились материалы из информационных сайтов:
«Новости Горного Алтая», «Листок» и «Хан Алтай» об актуальных событиях
в социокультурной и общественно-политической жизни Республики Алтай.
Материалы местных газет «Алтайдын Чолмоны», «Звезда Алтая», «Листок»
и «Улалу» о родовых праздниках алтайцев и деятельности института
зайсаната в 1980-1990-е гг. позволили исследователю реконструировать
события этнического возрождения.

В представленной работе следует отметить творческое применение
метода включенного наблюдения, сбора этнографического материала на
родном языке этнофоров, метод экспертного опроса и сравнительно-
исторический метод. При работе с источниками был использован контент-
анализ региональных газет и документов общественных объединений, при
анализе материалов из Интернет-ресурсов применялся метод ивент-анализа.
Методологической основой диссертации стал принцип историзма, изучение

конкретных исторических фактов и явлений во взаимосвязи с событиями
общероссийского и республиканского масштаба. Также применен принцип
Indigenous Methodology (методология коренных народов), в основе которого
изучение культуры коренных народов представителями самих народов, что
показывают альтернативные способы научного мышления. Применённые
принципы способствовали проведению объективного анализа возникновения
и развития родового движения алтайцев.

Автором диссертации проанализирована литература по данной
проблематике, описаны теоретико-методологические подходы к изучению
проблемы. Отмечено, что, несмотря на обширную научную литературу по
этническим, межэтническим и этнокультурным процессам у алтайцев,
проблемы формирования и современного развития родового движения
остаются недостаточно изученными. Определена цель исследования:
рассмотреть историю возникновения и развития родового движения
алтайцев, выявить особенности его функционирования в этносоциальной,
этнокультурной и этнополитической жизни Республики Алтай в конце XX -
начале XXI века.

Структура представленной работы отвечает поставленной цели и
полностью подчинена решению заявленных задач. Автор умело сочетает
использование архивных и собственно полевых материалов, а также
демонстрирует хорошее знание этнографической и социально­
антропологической литературы. Диссертация базируется на серии
экспедиций, поэтому сформулированные автором научные положения и
выводы, являются достоверными и хорошо обоснованными.

Научная новизна изложена в следующих положениях. Впервые история
возникновения и развития родового движения алтайцев стала предметом
комплексного научного анализа. Предпринята попытка показать
современную роль родовой идентичности в регламентации внутриэтнической
жизни, а также степень её функционирования в общественно-политическом
пространстве Республики Алтай. Введены в научный оборот новые
документы и неопубликованные архивные материалы. Рассмотрены
предпосылки, условия и формы возникновения родового движения алтайцев,
а также структура управления этими процессами. Исследованы механизмы
создания родовых символов - родового знака-тамги, родовых природных
атрибутов, родового знамени-мааны. Освещение событий последних лет, еще
не получивших научного осмысления и оценки.

Практическая значимость диссертации состоит в следующем.
Представленные в ней сведения и выводы могут быть использованы для
разработки мер по сохранению и развитию культуры алтайского народа.
Собранные материалы будут полезны представителям творческой
интеллигенции и региональной власти при урегулировании межэтнических
проблем и раннего предупреждения конфликтов. Собран и проанализирован
большой объем научной литературы, составлен библиографический список
по изучаемой теме, что может быть использовано другими исследователями в
данной области. Неопубликованные архивные и полевые материалы автора,

впервые введенные в научный оборот, могут стать основой для разработки и
чтения курсов, создания учебных и учебно-методических пособий по
истории и культуре Республики Алтай на рубеже XX-XXI веков.

Диссертантом составлено Приложение, иллюстрирующее богатый
собранный материал по теме исследования. Составлены таблицы
опрошенных информантов, избранных зайсанов сёоков-родов,
хронологически выстроена последовательность родовых праздников,
представлены родовые знаки-тамги, родовые знамена-мааны, родовые
маркеры, используемые в качестве эмблем на футболках и национальной
одежде. Обращено внимание на популярность родовых символов в
социальных сетях Интернета и распространенность среди молодежи,
основных пользователей сайтов виртуальных собраний-курултаев.

Ценность диссертационного исследования Т.С. Ябыштаева обусловлена
актуальностью избранной темы и новизной полученных результатов.
Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что результаты
исследования могут способствовать углублению существующих
теоретических положений о механизмах, формах и способах формирования
национальных движений и самоорганизации народов в полиэтнических
сообществах. Основные положения диссертации изложены в публикациях
автора - 36 работах, из них 7 статей в журналах, реферируемых ВАК России,
одна статья в научном журнале с международным индексом цитирования
Web of Science. Кроме того в выступлениях на 7-и международных и 12-и
всероссийских научно-практических конференциях.

Таким образом, считаю, что диссертация Ябыштаева Тенгиса
Степановича представляет собой законченное самостоятельное и
оригинальное исследование, посвященное актуальной и научно значимой
теме, выполненное на самом высоком уровне. Работа полностью
соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4.
Этнология, антропология и этнография.

Научный руководитель:
кандидат исторических наук,
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